АДМИНИСТРАЦИЯ ЖАРКОВСКОГО РАЙОНА
 ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                           П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.12.2012 г.                                      пгт.Жарковский                                  № 310–па

Об  утверждении Положения о поддержке
одаренных и талантливых детей и молодежи
Жарковского района Тверской области

 В целях поддержки и стимулирования талантливых детей и молодежи
Жарковского района, создания для них благоприятной творческой обстановки для
развития и активизации их деятельности в различных областях культуры, науки и
спорта, администрация района

                                                  П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Положение о  поддержке одаренных и талантливых детей и
молодежи Жарковского района Тверской области (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на
заместителя главы администрации района Н.Г.Козлову.

3. Данное постановление вступает в силу с момента опубликования в
районной газете «Жарковский вестник».

Глава администрации района                                                   А.В.Ткачев

Приложение
к постановлению администрации
района от 07.12.2012 г. № 310-па

ПОЛОЖЕНИЕ
о поддержке одаренных и талантливых детей и молодежи

Жарковского района Тверской области

I. Общие положения
1.1. Положение о поддержке одаренных и талантливых детей и молодежи
Жарковского района Тверской области (далее - Положение) регулирует применение к
талантливым детям и молодежи мер поощрения в зависимости от их результатов и
достижений в различных направлениях деятельности.
1.2. Положение призвано:
- обеспечить благоприятную творческую обстановку для развития талантливых детей
и молодежи;
- стимулировать и активизировать деятельность обучающихся в разных областях
науки, культуры и спорта;
- способствовать развитию и социализации детей и молодежи;
- способствовать снижению негативных тенденций среди молодежи;
- укреплять традиции ежегодных творческих, культурных и спортивных мероприятий
на территории Жарковского района.
1.3. Поддержка предназначается для детей, имеющих значительные достижения в
академической, интеллектуальной, творческой, общественной деятельности, в целях
развития творческого и интеллектуального потенциала, самореализации в сфере
культуры,  общественной деятельности, поощрения социальной и гражданской
активности, а также повышения социальной защищённости и финансовой поддержки
талантливых детей.
1.4. Поддержка осуществляется 1 раз в полугодие  в соответствии с критериями:
       - за хорошую и отличную учёбу;
       - победы в межрайонных, кустовых, областных, региональных, российских
конкурсах, фестивалях, выставках, олимпиадах;
       - за активную общественную работу, концертную деятельность;
       - активное участие в жизни учебного заведения.
1.5. Поддержка  может осуществляться одному человеку повторно не ранее чем
через два года.
1.6. Поддержка  осуществляется за счет бюджетных средств администрации
Жарковского района Тверской области.

II. Поощрения

2.1. Обучающиеся образовательных учреждений Жарковского района, участники
клубов по интересам и месту жительства, коллективы художественной
самодеятельности учреждений культуры, воспитанники МУДОД «Детско-юношеская
спортивная школа», МОУ ДОД «Жарковский Дом детского творчества», других
подведомственных и общественных организаций поощряются:
- за получение призовых мест в международных, российских, региональных,
городских предметных олимпиадах, конкурсах, соревнованиях, фестивалях;
- за особые успехи в учении (выпускники, награжденные серебряной и золотой
медалью);

- за общественно полезную деятельность на уровне Жарковского района
(волонтерское движение, участие в экологических, политических и избирательных
акциях, участие в муниципальных ассоциациях обучающихся и т.д.);
- за особо значимые в жизни Жарковского района благородные поступки.
 2.2. Применяются следующие виды поощрений:
      - награждение грамотой, благодарственным письмом;
      - награждение грамотой, благодарственным письмом в адрес родителей;
   - награждение ценным подарком или денежной премией, одновременной выплатой.
  2.3. Поощрения выносятся  по представлениям отдела образования администрации
Жарковского района Тверской области, комитета по культуре, физической культуре,
спорту и делам молодежи  администрации Жарковского района Тверской области,
образовательных учреждений, клубов по интересам и месту жительства, МУДОД
«Детско-юношеская спортивная школа», МОУ ДОД «Жарковский Дом детского
творчества», других подведомственных и общественных организаций, а также в
соответствии с положением о проводимых российских, региональных, городских
предметных олимпиадах, конкурсах, соревнованиях, фестивалях.
  2.4. Поощрения объявляются публично, доводятся до детей, молодежи,
руководителей, педагогов, тренеров и родителей и публикуются в печати.

III. Порядок предоставления и рассмотрения документов для поощрения

       3.1. Для получения поощрения Претендентом Заявители предоставляют
следующие документы:
   3.1.1. Заявка на Претендента (Приложение  1).
   3.1.2. Портфолио Претендента (Приложение  2).
      3.2. Все материалы оформляются в печатном виде, формируются в файловую
папку и  направляются в соответствующее структурное подразделение
администрации района по направлениям деятельности:
       3.2.1. Спортивное направление – в комитет по культуре, физической культуре,
спорту и молодежной политике.
  3.2.2. Академическое направление (интеллектуальная и научная деятельность),
декоративно-прикладное творчество – в отдел образования.
       3.2.3. Художественное творчество – в комитет по культуре, физической культуре,
спорту и молодежной политике.
       3.2.4. Социальная деятельность – в комитет по культуре, физической культуре,
спорту и молодежной политике.
       3.3. Экспертизу пакета документов Претендентов осуществляют конкурсная
комиссия.

IV. Конкурсная комиссия

       4.1. Конкурсная комиссия по определению претендентов на получение
поощрения одаренными и талантливыми детьми и молодежью Жарковского района
Тверской области формируется при администрации Жарковского района Тверской
области и утверждается постановлением администрации Жарковского района
Тверской области  (далее – Комиссия).
       4.2. Комиссия образуется из председателя и не менее 5 членов. Председатель
комиссии руководит деятельностью Комиссии, назначает и проводит ее заседания.
   В состав Комиссии могут входить работники администрации, представители
образовательных учреждений, учреждений культуры.
       4.3. Комиссия:
4.3.1. Осуществляет экспертизу представленных  материалов.
4.3.2. Устанавливает условия определения получателей поощрения в соответствии с
критериями, указанными в пункте 1.4. настоящего Положения.

4.3.3. Определяет получателей поощрения на основании представленных на конкурс
документов.
      4.4. Комиссия может принимать решения, если в ее заседаниях принимают
участие не менее 50 % от общего числа членов Комиссии.
Решения Комиссии принимаются большинством голосов членов Комиссии,
присутствующих на заседании.
Заочное голосование членами Комиссии не допускается.
В случае, если результаты голосования членов Комиссии составляют равное число
голосов «за» и «против», председатель Комиссии имеет право решающего голоса.
Решения Комиссии оформляются протоколами.

V. Сроки предоставления и рассмотрения материалов

    5.1. Предоставление  материалов в структурные подразделения администрации
Жарковского района Тверской области  осуществляется до 30 июня и 31 декабря
текущего года.
    5.2. Экспертиза представленных материалов проводится до 20 июля и 20 января
текущего года.

Приложение  1
к Положению о поддержке одаренных

и талантливых детей и молодежи
Жарковского района Тверской области

В конкурсную комиссию по
определению претендентов на
получение поощрения
одаренными и талантливыми
детьми и молодежью
Жарковского района Тверской
области

Заявка

1. Заявитель: _______________________________________________________________
 (название образовательного, культурного, спортивного учреждения, клуба или центра по месту жительства,

детской общественной организации, творческого коллектива, физкультурно-спортивного объединения и др.)

2. Претендент на получение поощрения одаренными и талантливыми детьми и

молодежью Жарковского района Тверской области

    ________________________________________________________________________
(Ф.И.О.)

3. Место учебы Претендента

__________________________________________________________________________

4. Контактные телефоны: Заявителя ________________; Претендента _______________

5. Номинация:

__________________________________________________________________________

6. Количество листов, содержащихся в прилагаемом портфолио Претендента:

_________

Руководитель Заявителя:  _________________________
     подпись, печать Заявителя

Дата приема заявки: _____________________________

Член конкурсной комиссии по определению претендентов на получение поощрения

одаренными и талантливыми детьми и молодежью Жарковского района Тверской

области:  ______________________________________
                                подпись (расшифровка подписи)

Приложение  2
к Положению о поддержке одаренных

и талантливых детей и молодежи
Жарковского района Тверской области

Портфолио
претендента на получение поощрения

 Раздел 1. Общая информация:

 фотография претендента (формат 3х4);

 фотографии из личной коллекции претендента в электронном формате до
3-х штук (для использования в презентации);

 эссе «Мои увлечения».
Раздел 2. Официальные документы:

 ходатайство о выдвижении на получение поощрения, содержащее
обоснование актуальности и значимости деятельности претендента
(направляется от организаций и коллективов);

 дипломы и грамоты, подтверждающие победы претендента в значимых
культурных, общественных, научных, спортивных, творческих и других
мероприятиях, протоколы спортивных соревнований (за три последних
года) и т.д.;

 публикации претендента.
Раздел 3. Творческие работы:

 проекты;

 творческие разработки;

 видеозаписи;

 фотоматериалы;

 описание основных форм и направлений социальной и творческой
активности претендента, участия в различных конкурсах, фестивалях и др.